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Chapter 1

Introduction

Although it seems that the Earth remains static, it still continues evolving.
The word static greatly depends on what time scale we choose to study
particular phenomenon. If we watched mutual position of continents for
hours, we would not find any time dependence. If watched for thousands of
years, we would find that continents drift. Many processes connected with
geology and geophysics are very slow and when describing them, we use time
scale of years or longer. However, there are also very fast processes which
take place in the Earth in time scale of seconds.

Earthquakes usually occur near active interfaces between lithospheric
plates. In this work we recall a mathematical model which is based on con-
tinuum mechanics. Model employs linear elasticity to predict waves prop-
agation from a seismic source. Source is represented by a time-dependent
discontinuity in the displacement field. Space orientation and positioning of
the fault zone is assumed to be known a priori. This work does not attempt
to model actual rupturing processes that occur in real earthquakes. Seismic
source is considered to be kinematic, which is a geophysical term for a priori
prescribed discontinuity.

In the following two chapters we present a mathematical formulation of
the problem in the framework of continuum mechanics. Problem is first for-
mulated in standard form in the language of partial differential equations.
This so called “strong” formulation is then used as a background for cor-
responding weak formulation, which is more convenient from mathematical
point of view. Turning to weak formulation, we can establish existence and
uniqueness for the solution of the problem.

The work’s emphasis is laid on numerical approaches, which lead to ap-
proximate solution of the problem. Finite elements method is straightfor-
wardly applied on the weak formulation to reduce infinite-dimensional prob-
lem into a finite set of linear ordinary differential equations. At this point
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we introduce two methods for time-integration of resulting ODEs. Spatial
discretization is done for three-dimensional computational domains. Three-
dimensional approach fully describes fault zone geometry. Three-dimensional
domains also have their difficulties. Main difficulty we have encountered was
rapidly increasing number of degrees of freedom for resulting systems of equa-
tions.

Chapter 5 presents results obtained by previously introduced numeri-
cal methods. Static case is benchmarked against an analytic solution. Time
evolving problems are compared to results obtained by the discrete wavenum-
ber method. Certain difficulties are encountered while modeling formation
of seismic waves. Approximate solutions exhibit presence of artificial oscil-
lations, which have no physical background. Our computations suggest that
these oscillations depend on coarseness of spatial discretization.

Whole motivation for this work was to find out, whether 3D linear finite
elements method is a suitable numerical approach for seismological applica-
tions.
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Chapter 2

Formulation of the problem

2.1 Governing equations

When one tries to describe physically certain phenomena, he usually has to
focus on the dominant features and neglect those bringing only small effects.
Later, when such a description is found to be insufficient one may add subtle
features to improve the model. When we describe propagation of seismic
waves through the Earth, we are going to simplify the situation too. The
same holds for the description of the seismic source.

The first simplification comes when we choose the rheological model. We
know, that soil exhibits effects like stress relaxation for example. Since wave
propagation is a relatively fast process, it is sufficient to use only elastic-
ity. Even if we used Maxwell rheology, it would not bring any new infor-
mation, because effects based on stress relaxation would not have time to
develop. Choice of pure elasticity also assures no damping for the propa-
gating waves. There is always certain amount of damping involved in real
seismic wave propagation. We assume that the amount of energy dissipation
due to damping can be neglected. Our computation simulates displacement
field only relatively close to rupture zone. This fact is caused by a rapidly
rising computational effort in case of 3D finite elements, which limits the size
of domain that can be used.

Propagation of seismic waves in elastic medium is described by the equa-
tion of motion in elastodynamics [12]. In addition, we will use isotropic case
of the generalized Hook’s law. Of course, material properties vary with po-
sition. For example volume density depends on depth. We will suppose that
material properties are piecewise continuous functions of position. In numer-
ical computation we will consider material properties to be constant in each
element.
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Radiation of energy is emitted by a mutual shift of opposing tectonic
blocks along rupture zone. Observations from real earthquakes suggest that
rupture thickness is very small compared to other dimensions of the fault.
Therefore it is reasonable to approximate the rupture zone by a surface.
The mutual shift of opposing media creates a discontinuity in the field of
displacement. Our kinematic description of the seismic source will be repre-
sented as a time dependent displacement discontinuity along surface Γ. In
other words, the discontinuity is prescribed a priori. Effort has been made
to develop techniques of simulation and description of spontaneous rupture
propagation, but this issue will not be considered here. Dynamic response of
the elastic medium is described by the momentum equation

ρü−∇ · τ = f , (2.1.1)

where u denotes vector of displacement, τ denotes the Cauchy stress ten-
sor and f denotes volume forces density. Equation (2.1.1) holds for every
(x, t) ∈ QT ≡ Ω× [0, T ], x ∈ R3. Two dots above a function denote second
derivative with respect to time t.

Deformations that occur during the simulations are expected to be small.
This assumption allows us to use the concept of small deformations, which
greatly simplifies the treatment of the problem. The above mentioned isotropic
Hook’s law is given by

τ = λ(∇ · u)I + 2µε(u) , (2.1.2)

where I denotes the identity matrix and ε(u) denotes the tensor of small
deformations. Tensor of small deformations is given as a symmetric part of
displacement gradient

ε(u) =
1

2

(
∇u +∇uT

)
. (2.1.3)

Parameters λ, µ fully describe the behavior of an isotropic elastic medium.
In the later discussion they will be referred to as Lame coefficients.

The region Ω represents a sufficiently large neighborhood of the source
region. The top surface corresponds with the Earth’s surface. There is a
source fault Γ inside Ω. The fault surface represents the region where the
displacements discontinuity occurs and is supposed to be buried inside Ω
without any contact with other parts of the boundary.

The boundary of Ω consists of two parts ΓD , ΓN such that relation
∂Ω = ΓD ∪ ΓN holds. The two dimensional measure of parts intersection is
zero. One remark on notation - subscripts under boundary parts Γx refer to
the type of prescribed boundary condition - Dirichlet or Neumann.
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Figure 2.1: Region Ω. Fault surface Γ does not have a contact with other parts of
boundary.

The following boundary conditions are prescribed:

u(x, t) = 0 ∀(x, t) ∈ ΓD × [0, T ], (2.1.4a)

τ (x, t) · n = 0 ∀(x, t) ∈ ΓN × [0, T ], (2.1.4b)

where n denotes outer normal to ΓN . The first condition assures zero dis-
placements at the boundary. As soon as a wave reaches this boundary, it
will be reflected. This reflection does not correspond with a real situation,
where the wave would continue traveling. This fact must be taken into ac-
count when we choose time interval of computation. The second condition
corresponds with the fact that we would like to describe a free surface of the
Earth. It means that there are no forces acting on the surface.

On a buried fault Γ we assume that normal stress component is contin-
uous. Next, along the fault we allow only shear-like slips. This means that
the only direction of displacement discontinuity allowed across Γ is tangent
to the surface. This condition also ensures that material does not penetrate
itself and that no empty space is created on the fault. The condition is ex-
pressed by the fact that components of displacement normal to Γ must be
continuous. On the fault surface Γ we prescribe the following discontinuity:

[u · n]+− = 0 ∀(x, t) ∈ Γ× [0, T ], (2.1.5a)

[u− (u · n)n]+− = fΓ(x, t) ∀(x, t) ∈ Γ× [0, T ], (2.1.5b)

[τ · n]+− = 0 ∀(x, t) ∈ Γ× [0, T ], (2.1.5c)

where [...]+− denotes discontinuity across the surface Γ, or by other words the
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difference of the quantity on opposite sides of Γ and n is the normal vector
to surface Γ.

The above formulation of the problem is similar to formulations in an-
other fields of physics, namely mechanics. Concept of slip, discontinuity in
displacement field, is used to model dislocations in solids. Quite interesting
method which was applied to similar problems with slips is called extended
finite elements. This method is based on finite elements, but possesses one
advantage over standard FEM: mesh on which the problem is computed does
not have to respect discontinuities. Set of basis functions of the discrete space
is “enriched” with discontinuous functions that capture slip properties. In
the standard finite elements which are to be used here, element edges have
to be aligned with the crack surface.

11

Chapter 3

Weak formulation of the
problem

In order to get the existence and uniqueness of a solution it is preferable to
formulate the studied problem in weak sense. Weak formulation naturally
offers a way to discretize the problem by the finite elements method.

3.1 Motivation for definition of weak formu-

lation

Assume u is a smooth solution of equation (2.1.1) satisfying boundary con-
ditions discussed in the previous chapter. By the word smooth we mean that
u ∈ C2(Ω \ Γ; R3). Note, that u possesses a discontinuity across Γ.

Define V ≡ {v ∈ C∞(Ω; R3) : v |ΓD
= 0} . Let v ∈ V ∩ C1(Ω; R3). Make

a scalar product of equation (2.1.1) with function v ∈ V ∩ C1(Ω; R3) and

[…]

show, that introduction of an edge in fault geometry results in generation of
additional stresses in close neighborhood of the edge. Presented snapshots
of normal stress are plotted at a time when the whole rupturing process has
already developed.

Next setting we had studied was exactly the same as already discussed,
except that the nucleation point of the rupturing process was shifted into
point N = (0.0,−0.5, 0.0). Rupture front propagates with the same velocity
vr = 3. We were motivated by the belief that the arrival of rupture front to
the edge of planar part of the fault should have some effect on the resulting
wave field. We present snapshots of first velocity component in the plane
z = 0, which is perpedicular to the fault zone and intersects the fault right in
the center. Figures 5.14, 5.15 show snapshots for two source geometries – the
first is planar and labeled by n0

2, the second one labeled n2
2 - recall (5.5.3).
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Figure 5.13: Fault tangent slip-perpendicular force acting on plane x = 0.

There are noticeable changes in the wave field. The most apparent change
in two fields is that the direction in which the fault radiates with biggest
amplitude changes accordingly to changes in the fault geometry. Figure
5.16 presents the difference of two wave fields presented in figures 5.14 and
5.14. The figure suggests that the arrival of the rupture to the edge actually
produces a disturbance in the wave field which propagates from the edge.
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Figure 5.14: Snapshots of first velocity component at time t = 3.6 for two source
geometries.
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Figure 5.15: Snapshots of first velocity component at time t = 4.4 for two source
geometries.
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Figure 5.16: Difference of first components of velocities for two time instants
t = 3.6 and t = 4.4. Two velocity fields were computed for geometries labeled as
n0

2 and n2
2.
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Chapter 6

Summary

Whole work was aimed at numerical methods for obtaining an approximate
solution for various settings of problems. Relevance of kinematic models
greatly depends on physical sense for the problem of the one who designs
them.

Although mathematical formulation of the problem seems straightfor-
ward, there are several issues concerning creation of discontinuity that de-
serve a closer look. Weak formulation of the problem is identical to one
already used by Tomáš Pergler in his master thesis [15]. We did not show
exact proof of existence and uniqueness, because it can be easily obtained
from given references. Neither we have shown the independence of result
on the choice of slip function extension. This assertion can be shown very
similarly to the case of non-zero Dirichlet boundary conditions.

Results presented in the work were computed on a 3GHz, 3Gb RAM
personal computer. Thanks to contemporary computers, we were able to
compute problems with up to approximately 700 000 degrees of freedom.
However, this often was not sufficient to reduce spurious oscillations in our
results. When we compared outcomes of our computations with data ob-
tained by another numerical methods, we found that our results contain
artificial oscillations. These artificial oscillations are believed to be gener-
ated by poor spatial resolution [5]. Literature offers several algorithms for
time-integration that exhibit artificial damping to reduce these spurious os-
cillations. We have presented two algorithms for time-integration. One which
does not dissipate and one that does. After several tests made, we found that
two algorithms give the same results, so only Bossak’s algorithm was used
for all computations. For most of computations we had used algorithm with
such parameters which assured no dissipation.

We have attempted to study spectra of seismograms and their depen-
dence on spatial resolution of mesh. Receivers for which seismograms were

50

recorded were situated very close to the source fault. Our results show, that
quite narrow band of frequencies was affected by the resolution variance. We
believe that sufficient spatial resolution will give results with small spurious
oscillations pollution.

In the last section we have studied effects of nonplanar source geometry.
We have made computations for several cases of piecewise planar fault, vary-
ing in the angle made by two parts of fault surface. We presented figures
of a normal stress on the fault surface. Results for normal stresses on the
fault zone show, that introduction of an edge in geometry generates addi-
tional stresses close to the edge. We have also studied a velocity field. We
have presented figures which show that the wave field is significantly altered
by geometry of the fault. Difference of two velocity fields computed for two
geometries indicates that arrival of rupture front to the edge of geometry
generates a disturbance which then propagates from the edge.

It has become obvious, that proposed numerical method is not suitable
for simulation of long distance wave propagation, but rather for evaluation of
displacements or stresses very close to the source, where also finite dimensions
of source can be appreciated in resulting approximate solution.
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Appendix A

Important theorems

Theorem A.0.1. ( TRACE THEOREM ) Assume Ω is bounded and ∂Ω is
C1. Then there exists a bounded linear operator

T : W 1,p(Ω) → Lp(∂Ω)

such that

• Tu = u|∂Ω if u ∈ W 1,p(Ω) ∩ C(Ω)

• and
||Tu||Lp(∂Ω) ≤ C ||u||W 1,p(Ω)

for each u ∈ W 1,p(Ω), with the constant C depending only on p and Ω. Tu
is called the trace of u on ∂Ω.

Theorem A.0.2. ( KORN’S INEQUALITY ) Let Ω be a bounded region,
with ∂Ω = ΓD ∪ ΓN . ΓD ∩ ΓN = ∅. Let V ≡ {v ∈ W 1,2(Ω; R3) : v|ΓD

= 0}.
Let ΓD have positive two dimesional measure. Then∫

Ω

ε(v) : ε(v) ≥ ||v||W 1,2(Ω;R3) ∀v ∈ V (A.0.1)

Proof. Proof of this statement can be found in [13].
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[6] Vitásek Emil. Numerické metody. SNTL, Prague, 1987.

[7] Patrick Keast. Moderate degree tetrahedral quadrature formulas. Com-
puter Methods in Applied Mechanics and Engineering, 55:pages 339–348,
1986.

[8] Peter Knabner and Lutz Angermann. Numerical methods for elliptic
and parabolic partial differencial equations. Springer, 2003.

[9] J. B. Lambert. Computational Methods in Ordinary Differential Equa-
tions. London : Wiley, 1973.

[10] Evans L.C. Partial differential equations. AMS, 1997.

[11] R. Madariaga. Eartquake source theory: a review, in: Earthquakes:
Observation theory and interpretation. North-Holland, 1983.
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