UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE, MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA
MATEMATICKÝ ÚSTAV

186 75 PRAHA 8 – Karlín, Sokolovská 83

Tel./fax: 222 323 394

e-mail: mu@karlin.mff.cuni.cz

Prof. Ing. Tomáš Roubíček, DrSc.
tel. (+420) 221 913 213
e-mail: tomas.roubicek@mff.cuni.cz
<http://www.karlin.mff.cuni.cz/~roubicek/>

MFF UK, komise pro st.záv.zkoušky Mat.mod.,
doc. J. Málek, Sokolovská 83, 186 75 Praha 8

14.9.2007, Berlin

### Věc: Posudek oponenta na diplomovou práci p.P.Grince

Práce je numerickou studií lineární vlnové rovnice ve 3 dimenzích s mírně nestandardními “okrajovými” podmínkami na předepsané ploše uvnitř výpočetní oblasti. Jako taková představuje pečlivě provedenou studii, dobře presentovanou po věcné i po jazykové stránce. Jsou vyzkoušeny různé numerické metody, a implementovány na pravidelné oblasti s poměrně velmi jemnou diskretizací (vedoucí na statisíce stupňů volnosti), a výsledky jsou pěkně vizualizovány. Z tohoto pohledu tedy poměrně splňuje zadání a prokazuje, že si diplomant osvojil alespoň jisté aspekty matematického modelování, a je tedy možno ji, dle mého názoru, uznat jako diplomovou.

Nicméně mám určité výhrady k některým koncepčním i detailním aspektům.

Základní potíž spočívá v tom, že práce splňuje zadání jen v minimální variantě (vícenásobné zdroje či složitější rheologie se již nestihly) a zejména naprosto neodpovídá názvu. “Polehčující okolnosti” je to, že i sám diplomant si je diskrepance s názvem vědom a v práci se k tomu “dobrovolně přiznal”. Seismický zdroj, který by se dle názvu měl modelovat, se totiž naopak považuje za zadaný (jak se píše na str.37, Janem Burjánkem) a řeší se jen elastické vlny v lineárním prostředí v malé geometrii v okolí zdroje. V tomto tedy práce chodí vskutku jen okolo problému, a není proveden nejmenší pokus seismický zdroj zahrnout do řešené úlohy, ač na to byl diplomant upozorňován při presentaci na diplomovém semináři. Je ovšem zřejmé, že situace je složitá, a v plné obecnosti termodynamicky konsistentního modelu s reálnou reologií a velkou geometrií s proměným tvarem zdroje je jistě problém daleko za hranicemi diplomové práce. Ovšem jistě alespoň velmi zjednodušené modely by se v takto nazvané práci očekávaly. Nebylo by myslím až tak složité, tečné posunutí $f_{\Gamma}$ jednoduše vložit pod disipační potenciál tvaru $k|f_{\Gamma}|$ , kde $k$ je koeficient s rozměrem $J/m^3$ odpovídající energii dissipované posunutím plochy $1 m^2$ o $1 m$ . Samozřejmě ve skutečnosti je i tento koeficient závislý na normálovém napětí (známá a velmi obtížná úloha o tření), ale to ovšem ve velké hloubce by snad dobře mohlo být považováno v zásadě za skoro konstantní. Nehladkost disipačního potenciálu modeluje aktivovaný charakter procesu tečného posunutí, což je asi nejcharakterističtější aspekt seismických procesů, které v realitě nejsou předem zadány Janem Burjánkem (jak uvažuje model v diplomové práci) ale naopak jsou v předem neznámém čase aktivovány dostatečným napětím (což je právě ten koeficient $k$ s rozměrem $J/m^3=Pa$ ) vzniklým posunem lithosferických desek, který myslím již je možno daleko realističtěji považovat za zadaný vzhledem k dostupným měřením. Uvažování lineární viskozity by pak myslím umožnilo standardně udělat matematikou teorii tohoto modelu. Numericky by to pak vedlo na lineárně-kvadratické programování, což je stále ještě dobře zvládnutelné ikdyž asi ne na tak jemných diskretizacích. Dala by se např. modelovat postupná aktivace vícenásobných zdrojů, které jsou zmíněny v zadání. Samozřejmě

teplotní závislost by se v tomto modelu opět zanedbala, jakož i šíření zlomu. V tomto ohledu práce naprosto selhala a nevyužila příležitost trochu posunout modelování seismických zdrojů na MFF, o kterém se mluví již několik let. Působí to na mě též dojmem, že diplomant nezískal dostatečný nadhled pro modelování reálných procesů, a naprosto není seznámen s technikou variačních nerovnic, jež je vcelku běžně na oboru Matematické modelování vyučována.

Dále mám určité výhrady k teoretické části. Diplomant zde jen převzal slabou formulaci z předchozí diplomové práce (jak sám říká na str.50), a důkazu existence a jednoznačnosti se pro jistotu vyhnul, ikdyž sekce nazvaná "sketch of the proof of existence and uniqueness" navozuje dojem, že by se zde čtenář o tomto mohl něco dozvědět, a je tedy podobně mystifikující jako i název celé práce, jak již zmíněno. Drobností je, že v dotyčné sekci 3.3 pro statickou úlohu diplomant navrhuje argument Lax-Milgramova lematu, který je ale zbytečně silný pro úlohy mající symetrický operátor a tedy potenciál. Podobně v sekci 4.3 se na "at the moment" okládá otázka hladkosti řešení. Nenašel jsem ale, že se k tomu diplomant v práci vrací (i když připouštím, že jsem to mohl přehlédnout). Je přitom vcelku snadné v této lineární úloze příslušnou regularitu získat a i identifikovat příslušné kvalifikace dat: např. derivování rovnice v čase a test zrychlením dá ihned informaci o rychlosti v $L^2(V)$ a zrychlení v $L^\infty(L^2)$ pokud $\dot{f} \in L^1(L^2)$ a $\ddot{u}(0) \in L^2(\Omega)$ , z čehož se dovodí kvalifikace pro $\dot{u}_\Gamma$ a pro $f(0) + Lu_0 \in L^2(\Omega)$ ( $L$ zde značí Lamé operátor – samozřejmě je to třeba provést v nějaké aproximované úloze kde jsou tyto operace legální a pak přejít k limitě, ale to je jen technický detail). Speciálně pak je zrychlení v dualitě k rychlosti, a bilance energie opravdu platí. Podobně též předpoklad hladkosti rychlosti pro (4.3.2). Teorie lineárních parciálních diferenciálních rovnic je přitom na oboru Matematické modelování vyučována a i to, že lze vcelku libovonně získávat regularitu z regularity dat (zde ovšem asi limitovanou nehladkostí oblasti, tedy šifrovací techniky v prostoru by mohly mít problémy, ovšem to se netýká derivování v čase neboť trhlina se předpokládá časově neměnná). Tedy i toto na mě působí dojmem, že tato teorie není zcela silou stránkou diplomantovou.

Další drobnou mystifikací jsou numerické kvadrurní formule (4.1.3-4), které se slibují diskutovat později (viz str.18, ř.9), ovšem nepodařilo se mě jakoukoli zmínku o nich později nalézt, natož analýzu chyb způsobených těmito formulami (připouštím, že jsem se ale mohl přehlédnout, nicméně ale např. formule (4.3.6) jistě neodpovídá užití těchto formulí).

Další nedokonalosti se týkají mechaniky kontinua. Proč se v (2.1.1) uvažuje právě Cauchyho tenzor napětí a ne třeba Piola-Kirchhoffův? Pro malé geometrie uvažované dále je toto ale zcela jedno. Dále diplomant mluví o tenzoru malých deformací. V obvyklé terminologii je ale $x + u(x) = y(x)$ , kde $u$ je posunutí (displacement) a $y$ zmíněná deformace (ovšem jako vektor, nikoli tenzor). Tomu, čemu diplomant říká "deformation" se obvykle říká "strain". Dále formule (4.3.5) neplatí pro obecný Hookův zákon, ale vyžaduje jistou symetrii tenzoru elastických konstant (odpovídající hypotéze hyperelastického materiálu). Tedy i v mechanice kontinua má dle mého dojmu diplomant jisté drobné mezery.

Další drobnější diskrepance: Na str.15 se o $A$ mluví jednou jako o operátoru na ř.8 a podruhé jako o formě na ř.10. Zrychlení uvažováno jednou v $L^2(L^2)$ a podruhé v $L^2(V')$ . Též $u_\Gamma$ je uvažováno jen na $\Gamma$ (viz (3.1.3)) a tedy jeho přičtení k $\ddot{u}$ mlčky předpokládá jeho rozšíření nulou. Na str.16: kvalifikace dat $g$ a $h$ spíše patří jinam než do definice. Je $f$ nějak kvalifikováno? Str.18: $F$ v (4.1.5) obsahuje i zrychlení trhliny uvažováno $L^2$ v čase, a tedy řešení systému (4.1.5) těžko může být v $C^2$ , jak tvrzeno na ř.18.

U všech obrázků v Sekci.5 bych očekával fyzikální jednotky. Na obr.5.4 není patrna celková energie (vzhledem k deklarované relativní chybě setiny promile možná splývá s osou $x$ , ale není to patrné, a v každém případě to nedává mnoho informace). Šlo by něco říci o energii v Richterově škále (ikdyž pro lineární úlohu je to právě dost jedno)?

Reference nejsou citovány v konzistentním tvaru (pořadí prvního i druhého jména osciluje, rovněž zkracování prvního jména, pořadí města a vydavatele).